MMPABUTEJBCTBO POCCUMCKOMN ®EJEPAIIUN

HOCTAHOBJIEHUE
ot 5 anpess 1999 r. N 372

O CEPTUOPUKAIINU JPAT'OHEHHBIX METAJLIJIOB,
JAPAT'OHEHHBIX KAMHEU U ITPOAYKIMUHU N3 HUX

Bo wucnonuenne ®enepanbHoro 3akoHa "O JparoleHHbBIX MeTaiax U
nparoiieHHbIX kKamHsx" (CoOpanue 3akoHonaTenbcTBa Poccuiickoit denepanuu,
1998, N 13, ct. 1463) [IpaButensctBo Poccuiickoii denepaniuu moCTaHOBIISIET:

1. VYTBepauth mnpunara€Mpli NEPEUYEHb BUIAOB JPATOLEHHBIX METAJUIOB,
JIparolicHHbIX KaMHEW M MPOAYKIMH M3 HHUX, MOJUIeKAIIUX CEepTU(PUKAIUU B
Poccutickon ®@enepanuu.

2. Boznoxuts Ha MunucrepctBo (unancoB Poccuiickoii ®enepanuu
OpraHu3aluio padoT MO MPOBEACHHUIO CEPTU(DUKAIUMU JIPAroleHHBIX METAIIOB,
JparolieHHbIX KaMHEW U MPOAYKIIUH U3 HUX.

3. MunucrepctBy (¢dunancoB Poccuiickoit @Denepanid COBMECTHO C
I'ocynapctBenHpiM komuteTtoM Poccuiickon ®enepauuy no CTaHAAPTU3ALUU U
METPOJIOTUH pa3padoTaTh U YTBEPAUTH B IepBOM moiyroauu 1999 r. nporpammy
CTaHJAApTU3AlMM W METPOJIOTMYECKOro obecreueHrus padoT N0 MPOBEIECHUIO
cepTU(UKAIIUA JPArollEHHBIX METAJUIOB, JPAaroleHHBIX KaMHEH W MPOAYKIUU W3
HUX.

[Ipencenarens [IpaButenscTBa
Poccniickont @enepanun
E.JIPUMAKOB



YTBepKICH

ITocranoBnenuem IIpaBurenbcTBa

IHEPEYEHDb

Poccuiickon denepanuu
oT 5 anpens 1999 r. N 372

BUJIOB APATOLEHHBIX METAJIJIOB, IPATOLIEHHBIX KAMHE
Y IIPOYKIIMU U3 HUX, TOJIEKAIIMX CEPTUDPUKALIAN
B POCCUHCKOM ®EJAEPALIUU

BuOel NponyKLuUM

Komel BUIOOB
NpOonyKUMM
no OK 005-93

dopMa cepTUdMKALNN

IIOOJIEXUT CepTM@MKaMMM

Cnyyau, korma
IPONYKLMSI

1. OrpaHeHHEE
OpaTroLleHHBE
KaMHU

2. HeobBpaboTaHHHEE

IIPVPOIHEIE
aJMa e

3. Camoponxmu
OpaToLleHHBIX
MEeTaJlJIOB

4. MmHepaJibHOE
CBHIPbE,
comepxalee
IOpaTrolleHHEE
Me T aJIJIEl

5. BTopuuHoe
CHIPbE,
conepxallee
OparolleHHEe
M€ TaJIJIEl

964526,
964528,
964536,

964527,
964529,
964849

964830

172111,
173212,
175110,
175210,

172515,
173302,
175112,
175312

10 pes3yJbTaTaM
VICHIBITAHUSA KaXIOT'O
obpasua

cepTudmukaLMa
IPOM3BOACTEBA U
(nnm) cepTudrkaums
CUCTEMH KadecTBa

10 pesyJbTaTaM
VICIBITaHUS KaxXIOIT'O
obpasua

IO pe3syJjibTaTamMm
VICIIEITaHMA [NapTUn

IO pe3syJjibTaTamMm
VICIIEITaHMA [NapTUn

B CJllydae peajmMsalumu
busrueckuM JMLaAM B
POBHMUYHOM TOPTOBJIE

BO BCeX cCJiydadax

nIpn yCJIOBUN

OTHECEHMA K KaTeropmm

YHUKAaJIbHBIX

B cJilyuae

BHIBO3a C TEPPUTOPUN
Poccurmickolit dermepalun

B cJiiyuae

BHIBO3a C TEPPUTOPUN
Poccurickolit demepalun




