ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 апреля 1999 г. N 372

О СЕРТИФИКАЦИИ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ, ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ И ПРОДУКЦИИ ИЗ НИХ

Во исполнение Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1463) Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемый перечень видов драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, подлежащих сертификации в Российской Федерации.
- 2. Возложить на Министерство финансов Российской Федерации организацию работ по проведению сертификации драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них.
- 3. Министерству финансов Российской Федерации совместно с Государственным комитетом Российской Федерации по стандартизации и метрологии разработать и утвердить в первом полугодии 1999 г. программу стандартизации и метрологического обеспечения работ по проведению сертификации драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них.

Председатель Правительства Российской Федерации Е.ПРИМАКОВ

Утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 1999 г. N 372

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ, ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ И ПРОДУКЦИИ ИЗ НИХ, ПОДЛЕЖАЩИХ СЕРТИФИКАЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Виды продукции	Коды видов продукции по ОК 005-93	Форма сертификации	Случаи, когда продукция подлежит сертификации
1. Ограненные драгоценные камни	964526, 964527, 964528, 964529, 964536, 964849	по результатам испытания каждого образца	в случае реализации физическим лицам в розничной торговле
2. Необработанны природные алмазы	≘ 964830	сертификация производства и (или) сертификация системы качества	во всех случаях
3. Самородки драгоценных металлов		по результатам испытания каждого образца	
4. Минеральное сырье, содержащее драгоценные металлы	172111, 172515, 173212, 173302, 175110, 175112, 175210, 175312	2 0	· ·
5. Вторичное сырье, содержащее драгоценные металлы		по результатам испытания партии	в случае вывоза с территории Российской Федерации